
Norges eldste geologiforening for 
amatører, Steinklubben, fyller 50 år i mai 
2015.

Steinklubben er en forening for barn og 
unge med interesse for geologi. Klubben  
arrangerer turer  l både fossillokaliteter og 
minerallokaliteter. Det blir all  d orientert 
om stedets  geologi før vi starter le  ngen. 
Barna er i grunnskolealder. Foreldrene er 
all  d med på turene og er minst like ivrige 
som barna. 

Steinklubbens forskjellige milepæler opp 
igjennom årene har vært markert i Stein.  
Således ble 20-årsjubileet omtalt i NAGS-
ny   (forløperen  l Stein)  nr. 3, 1985 
(Kvamsdal 1985), 25-årsjubileet  i Stein nr. 
2,  1990 (Kvamsdal 1990), 30-årsjubileet  
i Stein nr. 2, 1995 (Funke og Kvamsdal 
1995) og 40-årsjubileet i Stein nr. 1, 2005  
(Kvamsdal 2005).

Siden de fl este foreninger, som 
Steinklubben, har medlemmer som 
kommer og går, tar jeg sjansen på å 
repetere li   om Steinklubbens historie her.

Det hele begynte i 1964 – 1965 da Johannes 
A. Dons på Geologisk Museum i Oslo 
hadde begynt å legge merke  l at det var 
en jevn  lstrømning av unge mennesker 
som leverte inn prøver  l bestemmelse i 
resepsjonen på museet.  Han så at her var 
det mennesker som hadde opparbeidet 
seg en del kunnskaper på området. Han 
bestemte seg for å gjøre noe for disse 
personene.  

I samarbeid med Thor Johne, Arne 
Mar  nsen og Gunnar Henningsmoen ble 
Steinklubben startet e  er en omvisning 
på muséet 9. mai 1965.  Den første turen 
gikk  l de klassiske lokalitetene på Grua på 
Hadeland 23. mai 1965.  Like e  er, 27. mai 
1965, gikk turen  l Slemmestad.

Det kan være verdt å huske på at de  e var 
før fredningenes  d, og lokalitetene var 
langt rikere enn slik de framstår i dag.  Tenk 
deg Grua, Slemmestad og Malmøya i 1965, 
Byrud og Krekling i 1966 eller Nakholmen 
og Dypingdal i 1968 og Hamre  ell og 
Hukodden i 1969.  

Det store ”fredningsraset” kom ikke før  på 
80-tallet  (Kvamsdal 1989, 1991 og 1993).

Siden Steinklubben er den eldste 
geologiforeningen, var det ingen andre fore-

ninger som hadde samlet på lokalitetene, 
bare enkelte ivrige amatører, noen 
studenter og fagfolk.

Navnet Steinklubben ga seg selv. De  e 
var en klubb for folk som var interessert 
i stein.  Og siden det ikke var andre 
klubber i landet, så det var ingen som 
hadde hevd på navnet.  Nå ser vi at andre 
klubber har startet barneavdelinger i sine 
klubber og gi   disse avdelingene navnet 
Steinklubben.  Det er hyggelig at også 
andre klubber re  er sin ak  vitet mot 
barn, men vi i Steinklubben se  er pris på 
at navnet Steinklubben kny  es  l klubben 
i Oslo og at andre foreninger kny  er eget 
klubbnavn  l ordet steinklubben.

Steinklubben fi kk også  dlig sin egen 
klubbavis, Mi-Fo. Den første utgaven kom 
i 1966, kun e   år e  er oppstarten.  Bjørn 

Steinklubbens første tur  l Grua på Hadeland 23. mai 1965. Bjørn Funke med trekasse over skulderen.
May-Liss Funke med rød jakke. Berit Johne (da  er av Thor Johne) helt  l høyre i bildet. Foto: Steinklubben.
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Funke sa   i redaksjonen. Avisen ble sendt 
i posten  l medlemmene.  Portoen var 30 
øre. Jeg kom med i redaksjonen i 1968 
og har si  et som ”redaktør” siden 1973.  
Fram  l i dag har avisen kommet ut med 
178 nummer.  Komple  e samlinger av 
utgivelsene skal fi nnes i biblioteket på 
de Naturhistoriske muséer på Tøyen og i 
Nasjonalbiblioteket i Mo i Rana. 

Steinklubben har hele  den vært inns  lt 
på at barna skal være hovedpersonene 
i ak  vitetene.  Men på turene er 
o  e foreldrene like engasjerte og 
interesserte.  Og hyggelig er det, for 
da blir steinklubbarrangementene en 
familieak  vitet.

Som dere forstår av lokalitetsvalgene 
over, har paleontologi og mineralogi vært 
sides  lte interessefelt i Steinklubben i 
alle år.  Fram  l 2001 ble det arrangert en 
fossiltur og en mineraltur før sommerferien 
og det samme e  er ferien.  Fra og med 2002 
har vi redusert ak  viteten  l en tur før, 
og en tur e  er sommerferien, men all  d 
slik at det er en fossiltur og en mineraltur 
hvert år.  Reduksjonen fra 4  l 2 turer i året 
medførte langt bedre fremmøte på turene.

Det med å fi nne egnede lokaliteter  l 
turene våre, var en av årsakene  l at 
turprogrammet ble redusert. 

Det er begrenset hvor mange steder det 
er mulig å ta med 50 personer  l en fossil- 
eller minerallokalitet. Da kan Huken, Byrud 
og Bjønndalen være gode å ha.  De  e er 
også en av grunnene  l at vi ikke ønsker 
å reklamere så mye for oss selv. Ved 
årsski  et 2014 / 2015 var vi 65 betalende 
medlemmer.  Vi er o  e mellom 40 og 50 
personer på turene. Da er det ikke le   å 
fi nne egnede fossillokaliteter.

I 1988 var det et innslag om Steinklubben 
i TV-programmet Norge Rundt.  Det førte 
 l en eksplosjon i antall medlemmer.  På 

en tur  l Bygdøy 18. september de  e året 
mø  e det opp ca. 100 personer. Vi gjør det 
aldri igjen.

Det er så viselig innre  et at Bjørn Funke, 
en av Norges mest kunnskapsrike amatører 
innen paleontologi, tar seg av fossilturene, 
mens jeg, e  er mange års erfaring, vet en 
del om de minerallokalitetene vi besøker.  
Og skulle vi stå fast, har vi kontakter på 
Geologisk Museum som kan hjelpe oss. Det 
er vel ikke mange andre klubber i Norge 
som kan framvise en slik jevn bredde på 
fagområdet. Paleontologi og mineralogi 
får hele  den like mye oppmerksomhet.

Alle klubbens grunnleggere er nå borte.  
Thor A. Johne og Johannes A. Dons fulgte 
klubben i alle år.  De ga all  d u  rykk for 
at de sa  e pris på at ideen de hadde ha   
om å spre interessen for geologi blant 
barn, hadde få   leve videre gjennom 
Steinklubben i så mange år.  Johannes A 
Dons døde i 2009 (Kvamsdal 2010) og Thor 
Johne døde i 2012  (Kvamsdal 2013).

Klubben har i perioden 1965  l 2005 bare 
ha   to formenn. Thor A Johne var formann 
fra 1965  l 1976 (11 år) mens jeg har vært 
formann fra 1976 og fram  l i dag (39 
år). De  e får oss  l å refl ektere li   over 
spørsmålet: Hva med fram  den?

Bjørn Funke og jeg er ikke lenger 
ungdommer, og vi har inn  l nå forgjeves 
se   e  er noen som kan overta e  er oss.  
Det er vel de  e som bokstavlig talt kalles 
forgubbing, men vi er ikke fossiler ennå.  

Så hvis ikke annet skjer, vil STEINKLUBBEN 
eksistere så lenge Bjørn og jeg kan rusle 
rundt på steinhauger.

Men vi har ha   mange fi ne opplevelser og 
få   mange hyggelige ord fra medlemmene. 
Slikt varmer og mo  verer oss  l å fortse  e 
ennå en stund.

Gratulerer med 50-årsdagen,
STEINKLUBBEN.

Fra Steinklubbens jubileumstur  l Grua 22. mai 
2005.  Fra venstre Steinklubbens første formann 

Thor A. Johne, Steinklubbens nåværende formann 
Lars O. Kvamsdal, Steinklubbens fossilspesialist 

Bjørn Funke og ini  a  vtaker  l Steinklubben 
Johannes A. Dons.  Bildet er ta   på Grorud i Oslo 

av May-Liss Funke.

Johannes A. Dons i samtale med Steinklubbens 
formann Lars O. Kvamsdal på Hadeland 

Bergverkmuseum 22. mai 2005. 
Foto: May-Liss Funke.

Thor A. Johne på Hadeland Bergverksmuseum 
22. mai 2005. Foto: May-Liss Funke.

Steinklubben på Grua jernbanestasjon 22. mai 2005, 40 år e  er den aller første steinklubbturen. 
Foto: Geir Wiik med Bjørn Funkes kamera.
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Så kommer den tredje boka! Kunne vi få 
enda ei bok av samme kaliber som Ida og 
Monsterøglene på Svalbard? Denne gan-
gen er det Norges fl o  este fossil, sjøskor-
pionen fra Ringerike, som er bokas tema. 

Forfa  erne har også denne gang delt inn 
boka i gjenkjennelige deler. Først tas vi 
med inn i sjøskorpionenes farefulle ver-
den, slik den var for 428 millioner år siden 
ved Rudstangen ved Tyri  orden. De  e lille 
eventyret gir en hel del fakta om hvordan 
livet kan ha vært. Flo  e illustrasjoner gir 
ekstra liv  l den spennende historien, som 
så fortse  er med en presentasjon av pro-
fessor Johan Kjær og funnet av sjøskorpio-
nen. Her fl e  es en mengde fakta, bilder 
og illustrasjoner inn, slik at den unge leser, 
som kan hende går med en forskerspire i 
magen, har mye å glede seg over. Denne 
form for faktabøker som kombinerer mye 
vitenskap og li   fi ksjon (?), ser ut  l å slå 
veldig godt an. I alle fall storkoste mine 
elever seg med boka. 

Videre fortse  er boka med en meget om-
fa  ende faktadel om sjøskorpioner, fi sker, 
 ell, jordskjelv, vulkaner, planter og frem 
 l det første mennesket. Er de  e den siste 

boka som planlegges, slik at alt «gjenstå-
ende» skulle med her? Jeg håper ikke det 
for h er var det mye og variert stoff ! 

Siste del i denne boka, er som  dligere; en 
ar  g prak  sk del med små forsøk og teg-
nehjelp. Besteforeldre  l naturinteresser-
te barn mellom 8 og 80; løp og kjøp denne 
boka!

Vel blåst, forfa  ere; denne boka vil glede 
mange og er et fl o   bidrag  l realfagenes 
fremme. Vi trenger sårt frem  dige forske-
re på alle plan og innen alle fagfelt!

Ti  el:           Sjøskorpionen på Ringerike. 
Utgiver:        Cappelen Damm as
Forfa  ere:  Jørn Hurum
  Torstein Helleve
  Esther van Hulsen
ISBN:             978-82-02-41389-7
Pris:              279 kr 

Forsiden på den første og den siste utgaven av Mi-Fo, Steinklubbens klubbavis.

Kvi  ering for Bjørn Funkes innmelding i 1965.

Bokanmeldelse
Sjøskorpionen på Ringerike

Av Thor Sørlie

STEIN 2-2015 STEIN 2-2015 2928




